
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

             Copia Albo
             
REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

    COMUNE DI SOLERO 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
           

NUMERO 28 

 
OGGETTO:  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI: 

AMPLIAMENTO IMPIANTO FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DEGLI SPOGLIATOI DEL 
CAMPO SPORTIVO SITO IN VIA DI VITTORIO - CUP:  I12C24000060006           

 
L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di maggio alle ore sedici e minuti trenta nella 

sala delle adunanze consiliari, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è 

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ERCOLE GIOVANNI - Sindaco Sì 

2. TONIATO ANDREA - Vice Sindaco Sì 

3. CERRUTI LAURA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa CARMINA Rocca il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ERCOLE GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Parere di regolarità tecnica ex art. 49 1° 
comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

Firma: 

La Responsabile del Servizio Tecnico 

F.toGeom. Elena Sartirana 

Parere di regolarità contabile ex art. 49 1° 
comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

Firma: 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.toRag. Stefania Degiovanni 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

 a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per 
mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le 
risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 
1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano, 
fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a 
legislazione vigente; 

 con l’entrata in vigore del decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, sono state apportate 
modifiche sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto; 

 l’investimento di “Piccole opere”, l’articolo 33 rubricato «Disposizioni in materia di 
investimenti strutturali - Piccole Opere», modifica, integra e abroga diversi commi della legge 
n.160 del 2019; 

 l’attenzione dei Comuni beneficiari dei contributi deve concentrarsi sull’inserimento, nel 
sistema di monitoraggio e rendicontazione, degli identificativi di progetto Cup per ciascuna 
annualità riferita al periodo 2020-2024. Qualora i soggetti attuatori non vi abbiano ancora 
provveduto, sono tenuti ad inserire i Cup per ciascuna annualità riferita al periodo 2020- 2024, 
a pena di revoca del contributo secondo quanto stabilito dal novellato articolo 1, comma 
34, entro il 30 aprile 2024; 

 
PREMESSO altresì che: 

 per i contributi relativi alle annualità dal 2020 al 2024, i lavori devono essere conclusi, a pena 
di revoca del contributo, entro il termine unico del 31 dicembre 2025; 

 con le modifiche introdotte al comma 32, viene chiarito che il comune beneficiario del 
contributo è tenuto a rispettare il termine del 15 settembre di ciascun anno di riferimento del 
contributo, non più per l’inizio dell’esecuzione bensì per l’aggiudicazione dei lavori. Per i 
contributi relativi alle annualità dal 2020 al 2024, i risparmi derivanti da eventuali ribassi 
d'asta sono vincolati fino al collaudo ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 33 e 
successivamente possono essere utilizzati per ulteriori investimenti, per le medesime finalità 
previste dal comma 29, a condizione che gli stessi siano impegnati entro sei mesi dal collaudo, 
ovvero dalla regolare esecuzione; 

 il nuovo comma 33 mira a velocizzare l’erogazione dei contributi prevedendo, tra l’altro, una 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

completa e sistematica alimentazione del richiamato sistema di monitoraggio e 
rendicontazione delle opere pubbliche ReGiS; 

 
CONSIDERATO che per l’annualità 2024: 

 l’Amministrazione comunale ritiene di realizzare l’ampliamento dell’impianto fotovoltaico a 
servizio degli spogliatoi del campo sportivo comunale al fine di aumentare l’efficienza 
energetica degli spogliatoi; 

 l’ammontare delle opere previste risulta pari a €uro 50.000,00; 

 tale spesa è stata già inserita nell’ambito del Bilancio di Previsione 2024-2026, all’intervento 
2.06.01.202 capitolo 9159 e finanziato come sopra indicato; 

 con determinazione n. 26 del 19.04.2024 è stato affidato incarico per la progettazione 
esecutiva, direzione lavori, contabilità allo studio di progettazione RETECNA con sede in 
Castello D’Annone nella persona del p.i. Massimo Rolla; 

 in data 03.05.2024 il professionista incaricato ha trasmesso il progetto esecutivo di cui 
sopra, presente agli atti, controfirmando il verbale della verifica preventiva della 
progettazione esecutiva, ai fini della validazione; 

 
VISTO il progetto esecutivo denominato “Lavori di efficientamento energetico impianti sportivi 
comunali: ampliamento impianto fotovoltaico a servizio degli spogliatoi del campo sportivo sito in 
via Di Vittorio. CUP: I12C24000060006” predisposto dal tecnico incaricato, che prevede la 
realizzazione delle opere indicate di cui sopra, composto dei seguenti elaborati: 
 Relazione generale e tecnica dell’impianto 
 Quadro economico 
 Computo metrico estimativo 
 Cronoprogramma 
 Stima incidenza della manodopera 
 Capitolato speciale d’appalto - Disciplinare prestazione elementi tecnici 
 Piano di manutenzione 
 FV01 – elaborato grafico 
 FV02 – schemi unifilari quadri elettrici 

 
VISTO che il progetto prevede un costo complessivo di €uro 50.000,00 e l’importo complessivo dei 
lavori ammonta ad €uro 26.773,92 Iva esclusa (costi manodopera e sicurezza inclusi), come 
indicato nel seguente quadro economico di spesa: 
 
a) importo lavori € 26.773,92

a1) importo per l'esecuzione dei lavori (soggetto a ribasso) € 24.773,92

a2) importo oneri sicurezza € 2.000,00

b) somme a disposizione dell'Amministrazione € 23.226,08

b1) spese tecniche compreso contributo inarcassa € 8.700,00

b2) contributi spese tecniche 4% € 348,00

b3) iva 10% su lavori a)  € 2.677,39

b4) iva 22% su spese tecniche € 1.990,56

b5) lavori in economia compresa iva 22% € 9.510,13

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 50.000,00

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che 

 il progetto esecutivo è stato predisposto, per quanto attiene ai prezzi unitari applicati, sulla 
base del prezzario della Regione Piemonte 2022 come specificato dal progettista nel Capitolato 
d’Appalto in quanto ritenuto congruo per le tipologie di intervento previste; 

 il progetto esecutivo in conformità alle indicazioni dell'Amministrazione ed alle disposizioni di 
cui al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo 
costo previsto e che è sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento è 
identificabile in forma, tipologia, qualità dimensione e prezzo;  

 il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., è il Geom. 
Elena Sartirana, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Solero;  

 ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c) del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i., alla presente opera 
pubblica Deliberata dalla Giunta Comunale, assistita dalla validazione del progetto ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del 
D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i.;  

 il CUP assegnato è il seguente: I12C24000060006; 
 
RITENUTO, dopo attenta analisi, il progetto stesso meritevole di approvazione;  
 
CONSIDERATO che in ordine alle conformità urbanistica, si dà atto che l’opera è conforme al 
vigente P.R.G.C.; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il Regolamento di contabilità dell'Ente; 

 il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 

 il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii; 
 
VISTI:  

 il parere espresso dalla Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e degli atti di organizzazione vigenti;  

 il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 49 D.Lgs. 267/2000 e degli atti di 
organizzazione vigenti, da parte della Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 

Per i presupposti di fatto e le ragioni diritto esposte nella precedente parte narrativa, che qui si 
confermano di: 
1. APPROVARE il progetto esecutivo denominato: “Lavori di efficientamento energetico impianti 

sportivi comunali: ampliamento impianto fotovoltaico a servizio degli spogliatoi del campo 
sportivo sito in via Di Vittorio. CUP:  I12C24000060006”, redatto dallo studio di progettazione 
RETECNA con sede in Castello D’Annone nella persona del p.i. Massimo Rolla e composto dai 
seguenti elaborati: 
 Relazione generale e tecnica dell’impianto 
 Quadro economico 
 Computo metrico estimativo 
 Cronoprogramma 
 Stima incidenza della manodopera 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Capitolato speciale d’appalto - Disciplinare prestazione elementi tecnici 
 Piano di manutenzione 
 FV01 – elaborato grafico 
 FV02 – schemi unifilari quadri elettrici 

 
 

2. APPROVARE il quadro economico come di seguito compendiato: 
 

a) importo lavori € 26.773,92

a1) importo per l'esecuzione dei lavori (soggetto a ribasso) € 24.773,92

a2) importo oneri sicurezza € 2.000,00

b) somme a disposizione dell'Amministrazione € 23.226,08

b1) spese tecniche compreso contributo inarcassa € 8.700,00

b2) contributi spese tecniche 4% € 348,00

b3) iva 10% su lavori a)  € 2.677,39

b4) iva 22% su spese tecniche € 1.990,56

b5) lavori in economia compresa iva 22% € 9.510,13

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 50.000,00

 
 

3. DARE ATTO che: 

 la spesa complessiva dell’intervento ammonta a €uro 50.000,00 di cui per lavori €uro 
26.773,92 e risulta finanziata interamente con fondi di cui all’articolo 1, comma 29, della 
legge n.160/2019 (Piccole opere) come modificato dal decreto-legge n.19 del 2 marzo 
2024; 

 l’opera è inserita nell’ambito del Bilancio di Previsione 2024-2026 e la somma è imputata 
all’intervento 2.06.01.202 capitolo 9159; 

 per l’intervento in oggetto è stato acquisito agli atti il CUP I12C24000060006; 

 l’opera progettata è volta all’efficientamento energetico attraverso l’ampliamento 
dell’impianto fotovoltaico a servizio degli spogliatoi del campo sportivo comunale di via Di 
Vittorio nel Comune di Solero; 

 gli immobili oggetto di intervento sono di proprietà pubblica; 
 

4. DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Elena Sartirana, Responsabile del 
Servizio Tecnico Comunale al quale viene demandata l’adozione di ogni provvedimento 
conseguente e successivo per l’attuazione del presente atto, nei limiti e nei termini, nonché 
secondo le procedure a tal fine previste in materia; 

 
5. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del T.U. 18/08/2000, n. 267. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
  
                  IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  ERCOLE GIOVANNI F.to  DOTT.SSA CARMINA ROCCA 
 
 

Il sottoscritto 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
 
 viene pubblicata il giorno 09/07/2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente 

all’indirizzo www.comune.solero.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1, D. 
Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 

 viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e s.m.i. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile – Art. 134 – comma 4° del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
s.m.i. 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
Solero, 09/07/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  DOTT.SSA CARMINA ROCCA 
 
 

 
Il sottoscritto 

ATTESTA 
 
 che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________________ decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 – comma 3° del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Solero, ____________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA CARMINA ROCCA 
 
 

 
Il sottoscritto 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 
 è stata ratificata/comunicata al Consiglio Comunale con deliberazione n. ______ in data ____________ 
 
 è stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 

www.comune.solero.al.it, nelle forme previste dall’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 
quindici giorni consecutivi dal 09/07/2024 al 23/07/2024 ai sensi dell’art. 124 comma 1, D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

 
Solero, ____________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA CARMINA ROCCA 
 

http://www.comune.solero.al.it/
http://www.comune.solero.al.it/

